
listopad 2020 ročník XXIII. (XXX.) — číslo 11

 s lovo s tarostky —

Vážení spoluobčané, zase jsme o kousek blíž 
konci roku a já se nestačím divit, kam se svět 
posunul. Stále čelíme novým opatřením, 
která jsou zaváděna ze dne na den. Ale mu-
síme být optimističtí a doufat, že se vše vrátí 
alespoň z části do starých kolejí. Mohla bych 
si s vámi povídat o tom, co se vám na aktuál-

ní situaci nelíbí, ale ač bychom si povídali dlouho, k žádnému 
závěru nedospějeme. Jen si povzdechneme, aby bylo lépe. Život 
však běží dál a práce před námi je stále dost.
 Určitě jste si všimli, že centrem města už nejezdí těžká dopra-
va. Přejít silnici na Kupkově náměstí je teď mnohem jednodušší 
a centrum je celkově klidnější. Se změnou počasí jsme zazimova-
li koupaliště a přemýšlíme, co vylepšit pro příští sezónu. 
 Zároveň teď stojíme před důležitým rozhodnutím. Letos došlo 
k navýšení prostředků dotačního titulu na revitalizaci památek 
a projekt rekonstrukce čp. 2 (bývalé zámecké vinárny) se dostal 

mezi podpořené. Dozvěděli jsme se o tom koncem září a do konce 
října musí zastupitelé rozhodnout, zda dotaci přijmou. Od roku 
2017, kdy se budova čp. 2 řešila, proběhly jiné velké investice, 
jsou naplánovány další, ekonomická situace je nepřehledná. Roz-
hodování nebude snadné a je třeba zvážit všechna pro a proti. 
 Měli jsme v Opočně i nějaké „karamboly“. Třeba menší požár 
v areálu nemocnice. Někteří z vás mi volali, že hoří zimní sta-
dion, budova LDN a podobně. Chci vám poděkovat, že si dění 
kolem sebe všímáte. Dobře to dopadlo a stavba domova pro se-
niory pokračuje. 
 Nepříjemnou věcí jsou vandalové ničící městský majetek. 
Jedná se třeba o rytí do laviček u workoutového hřiště nebo zni-
čená lavička na cyklostezce. Tu někdo rozštípl na dvě poloviny. 
Nechápu takové počínání a mrzí mě, že někoho vůbec napadne 
takové věci dělat. Viník je neznámý, my dáme vše do pořádku 
a budeme věřit, že třeba ona lavička se dočká většího ocenění. 
 Přeji vám, ať vás neopouští optimismus a kdyby jste měli po-
cit, že nám chcete něco sdělit, napište. 
 Šárka Škrabalová, starostka města Opočna

Tradiční mikulášská show v letošním roce nebude. V jaké podobě proběhne rozsvícení vánočního stromu na Kupkově náměstí se s ohledem 
na vládní opatření teprve uvidí. Děkujeme za pochopení. Doufejme, že bude zase líp a hlavně přejeme všem pevné zdraví. Olga Stojanová

Z R U Š E N O



zprávy nejen z  radnice —

INFORMACE KE COVID–19 
Aktuální informace týkající se opatření souvisejících 

s koronavirem naleznete na webu Ministerstva  
zdravotnictví  České republiky – koronavirus.mzcr.cz

Bezplatná celorepubliková informační linka:  1212

Nonstop informační linky Státního zdravotního ústavu: 
725 191 367, 725 191 370, 

724 810 106 – textový hovor s přepisem

Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje: 
495 058 111, 778 532 313

Město Opočno:
Šárka Škrabalová, starostka – 728 923 096

Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno – 725 761 524
Jaroslav Koudelka, sociální pracovník – 724 156 743

Uzavření Městského úřadu Opočno 
Až do odvolání je Městský úřad Opočno pro veřejnost uzavřen. 

Otevřena je pouze podatelna městského úřadu, 
a to v pondělí a ve středu v časech 

8:00–10:00 a 14:00–17:00. 
Písemný a telefonický kontakt se zaměstnanci úřadu je 
možný v běžné provozní době. Děkujeme za pochopení.

Podatelna Městského úřadu Opočno – 494 668 331

V Ý S L E D K Y  K R A J S K Ý C H  
A  S E N Á T N Í C H  V O L E B 

K O N A N Ý C H  2 .  A  3 .  1 0 .  2 0 2 0

Volby do Zastupitelstva Královéhradeckého kraje

č. Název Opočno
(%)

kraj 
(%)

4 Koalice ČSSD, Zelení 23,41 8,88

5 DSZ – ZA PRÁVA ZVÍŘAT 1,13 0,97

16 Svoboda a př. demokracie (SPD) 5,4 5,45

19 Česká pirátská strana 12,6 14,41

32 Koalice KDU-ČSL, VPM, Nestran. 7,67 8,32

47 Koalice TOP 09, HDK, LES 10,14 7,84

50 ANO 2011 16,3 22,04

63 Komunistická str.Čech a Moravy 4,07 4,51

67 Volte Pr.Blok www.cibulka.net 0 0,18

70 Trikolóra hnutí občanů 3,41 3,09

73 Koalice ODS, STAN, VČ 15,35 23,53

82 ROZUMNÍ – Petr Hannig 0,47 0,73

Volby do Senátu Parlamentu České republiky

č. Kandidát Opočno
(%)

okres
(%)

1 Matoušek Jiří Mgr. MPA 3,77 4,19

2 Lukášek Josef PaedDr. 5,66 6,41

3 Chudoba Drahoslav 8,44 6,91

4 Mencl František brig. gen. Ing. 6,05 6,43

5 Grulich Jan Mgr. 39,42 24,37

6 Antl Miroslav JUDr. 22,14 26,44

7 Drejslová Jana Mgr. 8,63 18,96

8 Lesenská Vladimíra Ing. 5,85 6,26

č. 2. kolo

5 Grulich Jan Mgr. 71,12 59,65

6 Antl Miroslav JUDr. 28,87 40,34

 zdroj: volby.cz

Na hokejovém stadionu bylo nutné rozpustit led – Sice jsme 
jedni z prvních v republice, kde mají v říjnu sníh, ale je to velice 
smutný pohled. Zejména vzhledem k tomu, jakou to dalo práci, 
abychom měli v Opočně led, který odpovídá všem předpisům  
a požadavkům. Vzhledem k epidemiologické situaci a nařízení 
vlády bylo bohužel nutné led rozpustit a přerušit právě zahájenou 
sezónu. Z okolí hokejového stadionu se ztratil dětský smích, po 
okolí není slyšet narážení puků do mantinelů, ani křik fanoušků. 
Ale je to jen dočasné, protože hokej v Opočně se nepřestane hrát. 
Jen musíme počkat, až nám to situace dovolí.
 Šárka Škrabalová, starostka města Opočna

S V A T Ý  A N T O N Í N  A  J E ž Í š E K 
J S O u  B E z  S V A T O z Á ř Í 

Ze sousoší Svatého Antonína Paduánského s Ježíškem 
u opočenského hřbitova zmizely pozlacené paprsčité svato-
záře. Ty byly umístěny na temenech hlav Sv. Antonína a ma-
lého Ježíše. 

Památka představuje kvalitní sochařské dílo z 1. poloviny 18. sto-
letí a v dané lokalitě tvoří významný krajinotvorný prvek. Pro za-
chování hodnoty této památky došlo v roce 2018 ke kompletnímu 
restaurátorskému zásahu. 
 Škoda, která vznikla odcizením svatozáří, je odhadována nad 
částku 10.000 korun. Proto byla věc předána Policii České repub-
liky, která zahájila úkony trestního řízení ve věci přečinu krádeže. 
 Žádáme případné svědky, kteří by mohli mít informace vedou-
cí k osobě pachatele nebo k hledaným svatozářím, aby se obrátili 
na Městský úřad v Opočně nebo na bezplatnou linku Policie ČR 
158. Dále prosíme veřejnost, které není lhostejný život v jejím 
okolí, aby byla všímavá a případné vandalské chování ihned hlá-
sila na Policii České republiky.  Innes Lišková,
 referentka odboru majetku a rozvoje města MěÚ Opočno

ročník XXIII. (XXX.) — číslo 11 | strana 2



 I N f O R m A C E  z  O D D ě L E N Í  
S O C I Á L N Í C H  V ě C Í

Na webových stránkách města www.opocno.cz naleznete 
mimo jiné informace o agendách, které spadají do činnosti 
oddělení sociálních věcí. Najdete je na titulní straně v zálož-
ce Potřebuji si vyřídit. 

Potravinové balíčky a seniorská obálka
Dozvíte se například, jak a kde mohou sociálně nejslabší ob-
čané získat potravinovou pomoc (tzv. potravinové balíčky), 
dále informace k I.C.E. kartě (tzv. seniorské obálce), v jakém 
případě je vhodné požádat o ustanovení zvláštního příjemce 
důchodu, a podobně. 

Další životní situace
Pod různými životními situacemi občanů mohou zpravidla se-
nioři, zdravotně postižené osoby či jejich blízké pečující osoby 
najít například informace, jak postupovat, když si chtějí vy-
řídit sociální dávky pro zdravotně postižené. V praxi to bývá 
nejčastěji příspěvek na péči, příspěvek na mobilitu či průkaz 
mimořádných výhod. Různých sociálních situací může být 
v životě jednotlivce mnoho. Podle potřebnosti budou postupně 
doplňovány další informace a formuláře. 

Příslušné formuláře je možné si na stránkách stáhnout a vy-
tisknout. Občanům, kteří tuto možnost nemají, nabízíme po 
dohodě možnost jejich vytištění na úřadě.
 Bc. Stanislava Rydygrová, referentka odd. sociálních věcí

 Kontaktní osoby oddělení sociálních věcí 
a životního prostředí

Bc. Jaroslav Koudelka, vedoucí oddělení 
tel. 494 669 633, 724 156 743

e-mail: koudelka@mu.opocno.cz

Bc. Stanislava Rydygrová, referentka sociálních věcí
tel.: 494 669 630; 608 989 665

e-mail: rydygrova@mu.opocno.cz

 A K C E  g L u K ó z A  
S E  L E T O S  N E u S K u T E č N Í

V sobotu 14. listopadu se měl uskutečnit 14. ročník Akce glu-
kóza. Přesně v den, kdy si Světovým dnem diabetu připomíná-
me narození kanadského lékaře Fredericka Bantinga (1891), 
který objevil léčebné účinky inzulínu a izoloval ho. 
 Vzhledem k současné epidemické situaci jsme se rozhodli 
letošní akci pro veřejnost neuspořádat. Věříme, že v listopadu 
2021 znovu na tradici navážeme. Přejeme vám všem pevné 
zdraví a pokud možno tolik potřebnou veselou mysl.  
 kolektiv biochemické laboratoře v Opočně

P ř E H L E D  z Á S A H ů  J E D N O T K Y 
S D H  O P O č N O

 − 4. 9. 2020 – 7:04 – Rohenice, požár štěpky v bývalém JZD. 
Hromada přibližně 2.000 m3 štěpky musela být nakladačem 
postupně rozebrána a hašena na volném prostranství. Jed-

notky se vrátily na své základny až kolem 15h odpoledne. 
Na místě spolupráce s HZS Dobruška, JSDH České Meziříčí 
a Jásenná, PČR.

 − 15. 9. 2020 – 12:51 – Čánka, únik plynu z poškozené plyno-
vé přípojky. Hasiči vytyčili prostor úniku plynu s nebezpeč-
nou zónou a vyčkali do příjezdu plynárenské služby. Na místě 
spolupráce s HZS Dobruška.

 − 16. 9. 2020 – 9:36 – České Meziříčí, dopravní nehoda jed-
noho osobního automobilu, při které došlo ke zranění řidi-
če. Na místě spolupráce s HZS Dobruška, JSDH České Mezi-
říčí, ZZS KHK a PČR.

 − 21. 9. 2020 – 10:45 – Jásenná, požár komunálního odpadu 
v blízkosti maringotky a rodinného domu. Na místě spolu-
práce s HZS Jaroměř, JSDH České Meziříčí a Jásenná, PČR.

 − 21. 9. 2020 – 20:32 – Opočno, požár stavebního odpadu 
u rekonstruované budovy bývalé porodnice. Na likvida-
ci požáru hasiči nasadili 2 proudy vody C a zevnitř objektu 
vyvedli jednu osobu, která zde spala. Na místě spolupráce 
s HZS Dobruška, JSDH Dobruška, ZZS KHK a PČR.

 − 29. 9. 2020 – 23:03 – Pohoří, požár sazí v komíně rodinné-
ho domu. Na místě spolupráce s HZS Dobruška, JSDH Po-
hoří a Bohuslavice. JSDH Opočno

 P O č A S Í  V  O P O č N ě  –  z Á ř Í  2 0 2 0

Průběh počasí v Opočně je sledován automatickou meteo-
rologickou stanicí v areálu Výzkumné stanice pěstování lesů 
(VÚLHM Strnady) s hodinovými termíny zápisu měření. 
Srážky jsou rovněž měřeny klasickým srážkoměrem (poloha 
stanice: nadmořská výška 268 m, SZŠ 50°16'7.558"N, VZD 
16°6'30.534"E).
 V září 2020 byl průměr naměřených teplot vzduchu 2 m 
nad terénem 14,6 ºC, což je pro tento měsíc průměrná hod-
nota (pro období 2001 až 2020). 
 Celkový srážkový úhrn v září 2020 činil 79,2 mm a byl vý-
razně nadprůměrný (průměr zde je 52,1 mm). 

0
2
4
6
8
10
12
14
16
18
20
22
24
26

0

5

10

15

20

25

30

35

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29

Sr
áž

ky
 (m

m
)

Te
pl

ot
a 

(°C
)

Teploty vzduchu 200 cm nad zemí a srážky 
v areálu Výzkumné stanice Opočno v září 2020

srazky teploty
den

 Hodinový průběh teplot vzduchu a denní úhrny srážek ve 
sledovaných časových termínech uvádí graf. Z průběhu tep-
lot je patrná nejvyšší teplota zhruba v polovině měsíce, kdy 
bylo naměřeno až 29,3 ºC (14. září 2020).  Nejnižší teplota 
pak byla zaznamenána 19. září a to 2,5ºC. Nejvíce srážek 
spadlo 26. září a to 23,6 mm. Ing. Vratislav Balcar, CSc.
 Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti, v. v. i., 
 Výzkumná stanice Opočno

ročník XXIII. (XXX.) — číslo 11 | strana 3



z u B N Í  P O H OTOVO S T  –  L I S TO PA D  2 0 2 0

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00–13:00

1. 11. MUDr. Štulík Richard 
poliklinika Rychnov nad Kněžnou, 494 515 693

7. 11. MDDr. Učňová Petra 
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 721 200 244

8. 11. MUDr. Valešová Pavla 
poliklinika, Pulická 99, Dobruška, 494 622 114

14. 11. MDDr. Zdráhal Zdeněk 
Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí, 721 460 150

15. 11. MDDr. Andělová Jana 
Jana Pitry 448, Opočno, 731 980 112

17. 11. MDDr. Borůvková Veronika
poliklinika, Pulická 99, Dobruška, 494 622 114

21. 11. MUDr. Handl Jindřich 
Panská 24, Rychnov nad Kněžnou, 494 531 955

22. 11. MDDr. Havlíček Ondřej 
Záhumenská 445, České Meziříčí, 734 324 600

28. 11. MUDr. Loukota Jan 
Komenského 127, Opočno, 494 621 665

29. 11. MDDr. Rýdlová Zuzana 
Tyršova 515, Opočno, 777 667 353

5. 12. MDDr. Matoušková Lucie 
Kvasinská 129, Solnice, 602 152 873

6. 12. MUDr. Miřejovská Dagmar 
Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí, 494 323 152

Aktualizovaný rozpis naleznete na úřední desce Městského 
úřadu Opočno a na www.opocno.cz.

I N f O R m A C E  z  O B L A S T N Í 
N E m O C N I C E  N Á C H O D

Vážení spoluobčané, vzhledem k vývoji epidemiologické situa-
ce se mohou níže uvedené informace (platné v době uzávěrky 
Opočenských novin) lišit od aktuálního stavu.

Objednávání na testy COVID-19
 Objednání na test je nově možné prostřednictvím elek-
tronického formuláře, který naleznete na webových strán-
kách nemocnice. Testovací kapacitu průběžně navyšuje-
me, cílem je, aby naše laboratoř zvládla 1.000 vyšetření za 
den. Prosíme, abyste dodržovali rezervované časy odběru. 
V opačném případě může docházet k dopravním komplika-
cím v blízkosti nemocnice a zbytečnému čekání vás, kteří na 
test přijíždíte. Děkujeme velmi za pochopení. 

Obracíme se nejen na zdravotníky v regionu
 Operativně vyčleňujeme lůžka pro pacienty s COVID-19 
(Náchod, Rychnov nad Kněžnou, Jaroměř). Personál i pro-
story uvolňujeme sdružováním lůžkových fondů (urologie 
+ chirurgie, ortopedie + rehabilitace + ORL). Připravujeme 
se na nadcházející týdny, kdy nám již mohou chybět zdra-
votníci, neboť ani jim se nemoc nevyhýbá. Obracíme se na 
Vás, kteří byste byli ochotni pomoci našim zdravotníkům se 

zvládáním této epidemie. Nemusíte být právě zdravotník, 
abyste nám dokázali účinně pomoci. Vytváříme seznam 
ochotných lidí zapojit se v případě, že by to nemocnice po-
třebovala. Máme dostatek ochranných pomůcek se záso-
bou na několik měsíců. Vaše síly bychom využili s ohledem 
na vaše zkušenosti a vzdělání. Obracíme se také na vaše 
zaměstnavatele, aby vám umožnili flexibilně čerpat dovo-
lenou, náhradní nebo neplacené volno. Vaše práce pro ne-
mocnici by byla samozřejmě honorována dle nastavených 
mzdových pravidel.
 V případě ochoty pomoci v Náchodě a Jaroměři kontak-
tujte: Bc. Eva Jará, M: +420 728 215 931, jara.eva@nemoc-
nicenachod.cz. V případě ochoty pomoci v Rychnově nad 
Kněžnou kontaktujte: Mgr. Renatu Boukalovou, M: +420 
720 958 579, boukalova.renata@nemocnicerk.cz.

Děkujeme za podporu
 V uplynulých týdnech se opět zvedla vlna solidarity mezi 
obyvateli regionu: dobrovolné švadlenky šijí látkové roušky, 
od vyhlášení výzvy jsme od vás obdrželi již tisíce látkových 
roušek pro naše dětské i dospělé pacienty. Rozjela se také 
akce „Pečeme na to“, kdy Bartoňka Náchod a školící stře-
disko Náchod, oslovilo rodiče a jejich děti, v našem regionu, 
aby podpořili naše zdravotníky dobrotami. A ti napekli sla-
né i sladké koláče, které velmi ocenili zdravotníci z covido-
vých oddělení. Posíláte milé vzkazy a děti malují obrázky. 
Pokud byste chtěli zdravotníkům něco přinést, kontaktujte, 
prosíme, předem náš sekretariát (491 601 640 nebo 491 601 
642). Za veškerou podporu vám upřímně děkujeme! 
 Vaši zdravotníci
 www.nemocnicenachod.cz
 facebook: oblastni.nemocnice.nachod

z jednání  rady —

Rada města č. 48/2020 a 49/2020 – výběr 

 − Rada města Opočno schvaluje zadání územní studie pro 
lokalitu Pod Oborou Zb1 společnosti Ateliér Hájek, Ne-
rudova čp. 206/44, Hradec Králové a souhlasí s uzavře-
ním smlouvy o dílo.

 − Rada města Opočno schvaluje opravu části kanalizace 
v ulici Palackého. Výměnu provedou Technické služby 
města Opočna s.r.o., Vodětín 679, Opočno. Zaasfaltování 
komunikace po opravě kanalizace bude provedeno podle 
aktuálního stavu rozpočtu ke konci tohoto roku nebo až 
v roce příštím.

 − Rada města Opočno rozhodla uzavřít Smlouvu o po-
skytnutí finančního daru mezi ŠKODA AUTO a.s., IČO: 
00177041, se sídlem tř. Václava Klementa 869, Mladá Bo-
leslav II, 293 01 Mladá Boleslav a městem Opočnem.

 − Rada města Opočno souhlasí s bezplatným využitím ha-
sičské zbrojnice pro Junák Opočno na akci pro děti, kde 
budou promítány fotografie z letního tábora. Podrob-
nosti si organizátor domluví přímo se správcem hasičské 
zbrojnice.

 − Rada města Opočno souhlasí s bezúplatným zapůjčením 
sedaček a lavic na zimní stadion, za účelem zajištění ne-
zbytného počtu míst k sezení. Za bezpečnost a dodržení 
platných předpisů zodpovídá HC Opočno.

 − Rada města Opočno rozhodla uzavřít nájemní smlou-
vu na pronájem nebytového prostoru v I. NP budovy 

ročník XXIII. (XXX.) — číslo 11 | strana 4



čp. 247 – budova Městského úřadu Opočno, která je 
součástí pozemku parc. č. 132/1 v obci Opočno, katastr. 
území Opočno pod Orlickými horami České poště, s.p., 
Politických vězňů 909/4, 110 00 Praha 1, IČO: 47114983 
za cenu 10.000 Kč/1 měsíc.

 − Rada města Opočno rozhodla uzavřít kupní smlouvu 
na dvě průchozí kapotové myčky nádobí zn. FAGOR typ 
19053361/DD – provedení DUO mezi městem Opočno 
a firmou ZICH GASTROTECHNIKA a spol., s.r.o., Na 
Štěpníku 32, 503 04 Černožice, IČO: 25267027 s tím, že 
následně budou předány do užívání ZŠ Opočno.

 − Rada města Opočno ukládá stavební komisi, aby se se-
známila s projektovou dokumentací na čp. 2, včetně 
rozpočtu stavby a s podanou žádostí o dotaci. Dále rada 
města žádá stavební komisi, aby se vyjádřila k realizaci 
této akce z pohledu vývoje cen stavebních prací od doby 
podání žádosti o dotaci do současnosti.

 − Rada města dále souhlasí s odesláním žádosti na MMR 
ČR ohledně prodloužení termínu pro konečné rozhodnu-
tí o přijetí případné dotace na rekonstrukci čp. 2.

 Mgr. Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno

z jednání zastupitelstva —

Zastupitelstvo města č. 13/2020 – výběr

 − Zastupitelstvo města Opočno schvaluje s účinností od 1. 
1. 2021 změnu názvu příspěvkové organizace Základní 
umělecká škola, Opočno, Trčkovo náměstí 10 na Základ-
ní umělecká škola Luboše Sluky, Opočno, příspěvková 
organizace.

 − Zastupitelstvo města Opočno rozhodlo prodat nebytový 
prostor č. 680/63 umístěný na pozemku parc. č. 1147/13 
s bytovým domem čp. 680, včetně spoluvlastnického 
podílu o velikosti 59/4514 na pozemku parc. č. 1147/13 
a společných částech bytového domu čp. 680 v obci 
Opočno, katastr. území Opočno pod Orlickými horami 
za kupní cenu 450.000,-Kč kupujícímu, kterým je Spole-
čenství vlastníků Podzámčí 680, Opočno, Podzámčí 680, 
517 73 Opočno, IČ: 0770076.

 − Zastupitelstvo města Opočno schvaluje uzavření smlou-
vy o smlouvě budoucí kupní s Královéhradeckým krajem 
na pozemky parc. č. 1146/1 a část pozemku 1147/1 o vý-
měře cca 1830 m2 v k.ú. Opočno pod Orlickými horami 
a smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene.

 Mgr. Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno
 kompletní výpis usnesení naleznete na www.opocno.cz

společenská  kronika  —

V Ý z N A m N é  J u B I L E u m  O S L A V I L I

Ludmila Chroustová 12. 9. 1935
Jiřina Veselková  11. 10. 1925
 Srdečně gratulujeme!

19. listopadu tomu bude rok, co nás navždy 
opustil náš milovaný manžel, tatínek, dě-
deček, strýc, švagr a dobrý kamarád pan 
Miloš Matyáš. Moc nám chybíš. 
 Hana Matyášová 

 z A  z D E ň K O u  č u D O V O u

Náhodou jsem se dozvěděla o úmrtí mé dlouholeté kamarád-
ky paní Zdeňky Smolové provdané Čudové.
 Tato zpráva mě velice rozesmutněla. Ve Zdeňce jsem ztra-
tila blízký kontakt s Opočnem, kde jsem prožila nezapome-
nutelné dětství a dospívání. Často jsem byla se Zdeňkou
v telefonickém kontaktu, naposledy po jejím umístění v lé-
čebně dlouhodobě nemocných.

Fotografie ze setkání opočenských rodáků z 26. září 2015. Paní 
Čudová sedí na židli úplně vpravo. foto: Luděk Hamáček

 To už mnoho nemluvila, říkala, že už si nic nepamatuje. 
Bylo to pro mne neuvěřitelné zjištění. Ona, která disponova-
la fenomenální pamětí a která na každý můj dotaz, ať se týkal
minulosti či současného dění v Opočně, jeho obyvatel a po-
dobně, vždy mně dokázala dát kvalifikovanou odpověď. 
V našich rozhovorech si nikdy nepostěžovala na svůj nelehký 
osud. Byla to statečná žena.
 Nejenom já, ale i Opočno ztrácí odchodem Zdeňky Čudo-
vé na věčnost velkou pamětnici, vlastenku a dobrého člověka. 
Bude mně velice chybět.  Iréna Šafaříková

z  opočenských škol  —

z Á ř Í  V  z Á K L A D N Í  š K O L E  O P O č N O

Ve škole se stále něco děje – Muzikohraní

 foto: 2x archiv ZŠ Opočno

Ve dnech 24. 9.–25. 9. 2020 proběhl na 1. stupni ZŠ v Opoč-
ně pod vedením zkušeného muzikoterapeuta Mgr. Michala 
Štursy hudební program Prožitkové muzikohraní. Žáci měli 

ročník XXIII. (XXX.) — číslo 11 | strana 5



možnost ponořit se do magického světa tonů, zvuků a rytmů 
pro nás netradičních hudebních nástrojů z různých koutů 
světa. Zaposlouchali se např., jak zní zvonkohry Koshi, tibet-
ské mísy, tibetské zvony, gong, kalimba, dešťové hole, hudeb-
ní luk a ústní harfa, balafon, koncovky (píšťaly z bezového 
dřeva) a navažská (indiánská) flétna. 
 Žáci si také společně zabubnovali na ruční (tzv. šamanské) 
bubny a na djembe (africké bubny). Silným zážitkem v úpl-
ném závěru tohoto poutavého programu bylo pro žáky i uči-
tele osvěžení „kouzelnou“ vodou z tibetské mísy.
 Ze zaujatého vnímání dětských posluchačů bylo zřejmé, že 
takovéto tvůrčí vyjádření hudby je jim blízké. Svědčí o tom 
i slovní vyjádření žáků po skončení programu. Tak například 
žáci IV.B s třídní učitelkou Mgr. Jaroslavou Pachovskou vy-
jádřili své pocity těmito slovy – uklidňující, super, zajímavé, 
tiché, nový zážitek, zábavné, přírodní. Poděkování za orga-
nizaci obou dnů Muzikohraní patří Mgr. Věře Kociánové, 
Ph.D. 

 Prvňáčci ve školní družině
 Letošní prvňáčci neměli nástup do školy vůbec jednodu-
chý. Téměř od prvních dnů museli být kvůli mimořádným 
opatřením samostatní. Už jim maminka v šatně nemohla po-
moci, jako tomu bylo ve školce. Sem tam ukápla i slzička, ale 
se vším se žáci skvěle vyrovnali a rychle se naučili samostat-
nosti. Ve školní družině žáci tráví odpoledne po vyučování 
společně se svými kamarády. 
 Žáci a vychovatelky si společně vytvořili pravidla souži-
tí, aby se jim v družině líbilo. Využívají co nejvíce pěkného 
podzimního počasí a chodí na procházky a na školní dvorek. 
Hodně sportují – běhají, hrají vybíjenou a fotbal. V případě 
nepříznivého počasí čtou ve třídě pohádky, hrají si s hračka-
mi, staví různé stavbičky z rozličných stavebnic, hrají karetní 
a deskové hry. Dále vyrábí a malují, neustále je to baví. Žáci 
jsou opravdu šikovní. 
 Zeptali jsme se dětí samotných, co se jim na školní družině 
líbí. Majda: „Máme tu hodnou paní učitelku a hezký hračky.“  
Janička: „Líbí se mi prolejzačka.“

 Zbývá jen dodat, že letošní prvňáčci jsou úžasní, ostatně 
jako každý rok. Vyjádření za školní družinu Bc. Kateřiny Ole-
xové a Bc. Lady Mackové.

Jak bude tento školní rok probíhat?
 Všichni – žáci, rodiče i učitelé a další zaměstnanci školy by 
rádi znali odpověď na tuto nelehkou otázku. Po zkušenostech 
z loňského roku víme, že nám nezbývá než neustále se při-
způsobovat měnící se situaci. V tomto okamžiku se všichni 

připravujeme na distanční výuku, učíme naše žáky pracovat 
v prostředí MS Teams, zvažujeme výhody a možnosti nových 
digitálních prostředků pro hybridní a distanční formu výuky 
a další okolnosti související s tímto typem výuky.
 Mgr. Eva Alexanderová, ředitelka školy

J A K  S E  S T Á T  D O B R Ý m  K A m A R Á D E m

Naše škola v letošním roce získala finanční podporu 28.000 
Kč v rámci dotačního programu Královéhradeckého kra-
je „Etická výchova ve školách“, který je součástí Projektu 
etického vzdělávání Královéhradeckého kraje pro období 
2018–2020. 

V měsíci září v rámci etické výchovy jsme plnili téma PO-
ZDRAV, SLUŠNÉ CHOVÁNÍ. Žáci si procvičili vhodné formy 
pozdravu, poděkování a omluvy. Objasnili si základní sociální 
dovednosti verbální i neverbální komunikace. Zjistili, jak je dů-
ležité naslouchat, a poznali sílu úsměvu.

 Projekt navazuje na předešlé aktivity v oblasti etické vý-
chovy, které jsou na naší škole realizovány od školního roku 
2014–2015. Nese název Jak se stát dobrým kamarádem 
a zúčastní se ho všichni žáci 1. stupně včetně školní družiny. 
Dětem by měl pomoci uvědomit si, že spolupráce, přátelství, 
pomoc a vzájemná důvěra a úcta jsou v každodenním životě 
velmi nutné a nezbytné. Pro žáky je každý měsíc vypsáno jed-
no téma, na které se jednotlivé třídy a družiny zaměřují. Jako 
v minulých letech je řešeno i vzdělávání učitelů, a to zážitko-
vým seminářem, kdy si pedagogové sami na sobě vyzkoušejí 
postupy a metody používané v etické výchově.
 Výuku etické výchovy bude uzavírat projektový den uskuteč-
něný v červnu ve spolupráci s Městkou knihovnou v Opočně. 
 A co konkrétního se mají žáci v hodinách etické výchovy 
možnost naučit?

 − získat pozitivní zkušenost podporující základní důvěru, 
autonomii a iniciativu;

 − osvojit si základní dovednost komunikace, základní úkony 
společenského chování;

 − nalézt ve školní situaci pozitivní postoj k sobě samému 
i navzájem k druhým a učit se vzájemné důvěře;

 − učit se pozitivnímu hodnocení druhých;
 − učit se tvořivému řešení každodenních situací v mezilid-

ských vztazích.
 Koordinátor projektu Mgr. Věra Šmídová

Projekt je realizován za finančního přispění 
Královéhradeckého kraje.

ročník XXIII. (XXX.) — číslo 11 | strana 6



g A L E R I E  P O D  š I R Ý m  N E B E m

V loňském školním roce před letními prázdninami vyhlási-
la naše mateřská škola výtvarnou soutěž s názvem „Gale-
rie pod širým nebem“. Úkolem této soutěže bylo namalovat 
obrázek z letní dovolené, či výletu. Zúčastnilo se bohužel 
pouze pár rodičů s dětmi. Těm za to mnohokrát děkujeme. 

 foto: archiv MŠ Opočno

Všechny obrázky jsme vyvěsili na plot MŠ Opočno, aby byly 
k vidění i pro vás. Dílka budou vystavena do poloviny listo-
padu. Na obrázcích nejčastěji uvidíte zvířátka ze ZOO nebo 
výlety po Orlických horách. Některé děti malovaly samy, ně-
kterým pomáhali rodiče. Všechny obrázky budou oceněny 
a děti odměněny.
 Doufáme, že po letních prázdninách v příštím druhém roč-
níku „Galerie pod širým nebem“ bude účast výtvarníků větší. 
 Dalším projektem naší školky bude výroba velkého společ-
ného Betléma ve vestibulu MŠ. Kreativitě se meze nekladou 
a tak se už teď moc těšíme na jeho výsledek. 
 za kolektiv MŠ Johana Citová a Livie Kuchařová, DiS.

 K O R O N A V I R u S  A  z A V ř E N Í  z u š

Musí se základní umělecké školy zavřít v době koronaviru? 
Bohužel ano. Můžeme namítnout, že např. při výuce v hu-
debním oboru je na hodině jeden učitel a jeden žák a je to 
tedy vcelku bezpečné. Ale ani tato obhajoba neobstála a ZUŠ 
jsou již od 14. 10. uzavřeny a výuka musí probíhat distančně. 

Je výuka nutná? Nešlo by studium prostě přerušit? Je nutná 
a přerušení není možné. Dovolte vysvětlení. Mnoho lidí si 
myslí, že výuka v ZUŠ je volnočasová aktivita, která může 
být kdykoliv a na jakkoliv dlouho přerušena. To je však velký 
omyl. V ZUŠ se jedná o státem nastavené komplexní studium 
v jednotlivých uměleckých oborech. Průběh a výsledky vzdě-
lávacího procesu jsou pravidelně kontrolovány Českou škol-
ní inspekcí. To tedy znamená, že umělecké školy si nemohou 
dovolit nechat výuku v době koronaviru tzv. „plavat“, protože 
učivo se zvládnout prostě musí. Učitelé se spojují s žáky a vyu-
čují distančně. Většina žáků a rodičů se velmi aktivně zapojuje.
 S přechodem na distanční výuku se objevují otázky, jak 
škola nakládá s ušetřenými prostředky (např. za energii). Od-
pověď je jednoduchá. Investujeme je do dětí. Málokdo ví, že 
umělecké školy dostávají od státu prostředky pouze na mzdo-
vé náklady. Vše ostatní musíme hradit z prostředků získaných 
vlastní činností, to znamená – ze školného. 

 Celoroční příjem ze školného je 780.000 Kč. Tato částka 
nám musí stačit nejen na provoz budovy (tj. teplo, el. energii, 
vodu, běžnou údržbu, opravy a revize), ale také na veškeré 
vnitřní vybavení. A především na vše, co potřebujeme pro vý-
uku 350 dětí. Pro představu – výtvarný obor má 70 dětí, pro 
ty všechny zajišťujeme veškerý materiál a učební pomůcky. 
Taneční obor (70 dětí) a literárně-dramatický obor (16 dětí) 
– ty zase investují především do kostýmů. Kostýmy jsou důle-
žité v tanečních vystoupeních a určitě to potvrdí všichni jejich 
návštěvníci. Sice se snažíme ušetřit tím, že kostýmy šijeme 
sami, ale přesto – látky prostě zadarmo nejsou. 
 Hudební obor má zase vysoké náklady díky nákupu a opra-
vám hudebních nástrojů. Opravy nástrojů se pohybují od 5 do 
10.000 Kč. V minulých pěti letech prošla generálními opravami 
všechna klavírní křídla, jedna oprava stojí cca 100.000 Kč. Na-
štěstí nám s jejich financováním pomohlo město Opočno. Ná-
kupy hudebních nástrojů jsou nutné z důvodu obměny, ale dal-
ším důvodem je reagování na zájem dětí. Příklad – v poslední 
době se zvýšil zájem o saxofony a příčné flétny, cena kvalitního 
saxofonu je cca 25.000 Kč, příčné flétny cca 15.000 Kč. Teď nás 
čeká nákup činelů pro kapelu – cena je cca 25.000 Kč. 
 Nemůžeme chtít po rodičích, aby svému dítěti, které začíná, 
hned pořídili takto drahé nástroje. Nikdy totiž neví, zda dítě 
výuku zvládne a vydrží u nástroje natolik dlouho, aby se nákup 
vyplatil. Proto první tři roky nástroje bezplatně zapůjčujeme. 
Nákupem nových nástrojů vyvstal problém jejich uskladnění, 
takže loni a letos jsme hodně investovali do velkých skříní. 
 Jak vidíte – musíme hodně počítat, abychom dokázali zajis-
tit vše pro výuku 350 dětí v naší škole. A znovu – pokud se na 
jedné straně něco ušetří, investujeme to vždy tak, aby to bylo 
přínosem pro děti. Jsme velmi rádi, že naši žáci i v této nelehké 
době pokračují ve studiu dle stanoveného vzdělávacího pro-
gramu. Distanční výuka je obtížná pro ně i pro jejich učitele. 
 Děkujeme všem dětem a rodičům, že to spolu s námi zvlá-
dají, a těšíme se, až se zase sejdeme na koncertech či taneč-
ních vystoupeních, kde nám žáci ukáží, co nového se i přes 
všechny těžkosti naučili. ZUŠ Opočno

z p r á v y  z  k n i h o v n y  —

P R O V O z  K N I H O V N Y  J E  V  D O B ě  
N O u z O V é H O  S T A V u  P ř E R u š E N

V souvislosti s aktuálním nařízením vlády ČR bude knihovna 
po dobu nouzového stavu tj. do 3.11. uzavřena. Bohužel nako-
nec nemůžeme provozovat prozatím ani výdejové okénko. Jak-
mile se situace změní, budeme Vás informovat.
 Po dobu uzavření vám automaticky všechny výpůjčky pro-
dloužíme. Přečtené knihy můžete i nadále vracet do biblioboxu 
před knihovnou. Pevné zdraví vám přejí vaše knihovnice

K N I H A  P R O  T E N T O  m ě S Í C

Milan Kundera –
Slavnost bezvýznamnosti
V českém překladu Anny Kareninové vy-
chází Slavnost bezvýznamnosti, poslední 
román Milana Kundery napsaný francouz-
sky. Příběh několika pařížských přátel, je-
jichž současná setkání v zahradách nebo 
na večírcích se snově prolínají se zasedá-

ročník XXIII. (XXX.) — číslo 11 | strana 7



ním Stalinova politbyra, je především Kunderovým zlehka 
a humorně napsaným loučením se s tématy, čtenáři a světem 
románu obecně. Povzneseně napsaná kniha plná humoru 
a dobré nálady a první próza, kterou jedenadevadesátiletý 
autor žijící v Paříži dovolil přeložit do své rodné řeči.

 K N I ž N Í  N O V I N K Y

Oddělení pro dospělé
– Mária Ďuranová: Slunce v dešti. Román pro ženy.
– Daniel Silva: Černá vdova. Špionážní thriller.
– Vlastimil Vondruška: Pečeť smrti. Historická detektivka.
– James Rollins: Sedmá pohroma. Dobrodružný thriller.
– Jan Svěrák: Bohemia. Společenský román.
– Antonio G. Iturbe: Osvětimská knihovnice. 
  Historický román.
– Pavel Bareš: Meta. Fantasy román.
– Arnošt Vašíček: Tajemné fenomény. 
  Populárně-naučná publikace.

Oddělení pro děti
– Máme kostru ve skříni – 
  strašidelné verše pro statečné děti. Pro nejmenší.
– Tomáš S. Končinský: Cesta z Ošemetna. Pohádky.
– Ivona Březinová: Táta to motá. Pohádky.
– Hana Knopfová: Hilda a Sofie. Ze života dětí.
– Zuzana Pospíšilová: Štěpánův podivuhodný stroj. 
  Ze života dětí.
– Iva Gecková: Kamarádi ze záhrobí. 
  Dobrodružné příběhy.
– Veronika Válková: Mezopotámie – 
  Ve službách velekněžky. Dobrodružný příběh.
– Ariel Kaplanová: Spolu jsme dokonalá holka. Pro dívky.
Kompletní přehled nových knih naleznete na stránkách 
knihovny v sekci On-line katalog –  Novinky.
 

z A  K R Á S A m I  O P O č N A  
S  K N I H O V N O u

Prázdninovou soutěž knihovny máme zdárně za sebou a jak 
vše dopadlo? Celkem se jí zúčastnilo 57 dětí, nejen čtenářů 
knihovny, ale i těch, co trávily prázdniny v Opočně. Nejmlad-
šímu účastníkovi byly čtyři roky a nejvzdálenější byl z Be-
nešova. Cestovatelský batůžek vyhrála Veronika Škopová 
z Opočna. I ostatní účastníci získali drobné odměny, které si 
buď vyzvedli nebo jsme je zaslali poštou. Tak zase při prázd-
ninové soutěži příští rok. za knihovnu Radka Mecnerová

z  opočenského zámku —

P O z D R A V  z E  z Á m K u

Na opočenském zámku jsme byli nuceni, v souladu s vlád-
ním nařízením, letošní sezónu s lítostí ukončit již 11. října. 

Moc nás to mrzí, ale některé akce, které jsme nabízeli v měsí-
ci říjnu, vzhledem k panující situaci, jako pohádka na zámku 
– Čert s vodníkem na zámku, Opočno opačně... a komento-
vaná prohlídka zámeckého depozitáře zbraní, byly zrušeny. 
Všem, kteří o naše akce projevili zájem a chystali se navštívit 

náš objekt, děkujeme za pochopení, jde především o vaši bez-
pečnost a zdraví.
 Nezahálíme a již nyní usilovně hledáme náhradní termí-
ny pro zrušené akce a plánujeme kalendář kulturních akcí, 
kterými bychom Vás chtěli nejenom překvapit, ale i kulturně 
obohatit během sezóny roku 2021. Sledujte proto naše webo-
vé stránky a sociální sítě.
 I přes všechny ty klacky, které nám Covid-19 házel pod 
nohy v průběhu celého roku, musíme zhodnotit tento rok 
z hlediska návštěvnosti jako velice úspěšný, a to především 
vaší zásluhou, zásluhou místních, ale i přespolních. Od 25. 
května, kdy jsme sezónu zahájili, do zmiňovaného 11. října, 
navštívilo náš zámek 59.587 návštěvníků (pro srovnání uve-
deme rok 2019: 49 464 návštěvníků).
 Moc děkujeme za Vaši přízeň a těšíme se na Vás s nabitým 
programem v „lepších časech“...
 Andrea Seidelová, DiS., PR pracovník SZ Opočno
 www.zamek-opocno.cz, www.facebook.com/zamekopocno

kultura  —

u z AV ř E N Í  I N f O R m A č N Í H O  C E N T R A

Z důvodu vládních nařízení je Informační centrum Opoč-
no až do odvolání pro veřejnost uzavřeno. 
 Obracet se na nás můžete alespoň telefonicky na čísle 776 
596 263 nebo e-mailem na infocentrum@opocno.cz. Jsme 
tu pro vás od pondělí do pátku od 8 do 16 hodin. 
 Děkujeme za pochopení.  pracovníci IC Opočno

—  O P O č N O  V  P R O m ě N Á C H  — 
2 .  D Í L

Začala jsem pracovat na druhém dílu knihy Opočno v promě-
nách. Budu se v něm věnovat Trčkovu náměstí. Stejně jako 
v prvním díle budou hlavním zdrojem materiály, za které 
velmi děkujeme všem dárcům, jimiž jsou především občané 
Opočna a okolí. A stejně jako při psaní prvního dílu budu 
vděčná za veškerou pomoc. V tomto čísle Opočenských novin 
vás velmi stručně seznámím s historií domu čp. 4. 

V roce 1865 byla slavnostně otevřena nová budova školy. Kres-
ba Aloise Beera datovaná rokem 1884 ji ukazuje v původní po-
době. foto: 3x archiv města Opočna

Podle starých map se jednalo o malý domek stojící kolmo 
k cestě. O tom, kdo žil v původním domku před více než dvě 

ročník XXIII. (XXX.) — číslo 11 | strana 8



ročník XXIII. (XXX.) — číslo 11 | strana 9

stě lety, máme zprávu z opočenské kroniky, která zde v souvis-
losti s požárem v roce 1801 zmiňuje krejčího Josefa Bittnera. 
 Další zprávy o domě se objevují o několik desítek let poz-
ději, kdy je jako majitel jmenován Josef Weniger. Kronika 
uvádí, že v roce 1863 byl jeho domek odkoupen, zbořen a na 
jeho místě vyrostla škola, která byla slavnostně otevřena 
v roce 1865. Kromě několika tříd zde byl i byt ředitele školy, 
což potvrzují i matriky.

Úžasný snímek, který stojí za pozornost nejen kvůli budově 
školy, už je z doby pozdější – po přístavbě, která proběhla roku 
1889.

 Dětí přibývalo, a tak se brzy ukázala budova nedostateč-
nou. V roce 1889 bylo rozhodnuto o jejím rozšíření a již 19. 
září téhož roku byla kolaudována nová přístavba. V dalších 
letech probíhaly především vnitřní úpravy, svoji vnější podo-
bu si však budova zachovala. 
 Jak šel čas, školou procházely další a další děti, přicházeli 
další a další učitelé, zmizel byt v přízemí, měnily se třídy a je-
jich vybavení. Dnes jsou zde umístěny třídy prvního stupně, 
funguje tu i školní družina. A když je hezky, mohou děti vyu-
žít prostoru za školou, který byl do své dnešní podoby upra-
ven v roce 2007.

Školní dítka a učitelstvo se fotilo na dvoře čp. 4. Pokud tato foto-
grafie někomu něco říká, prosím ozvěte se. Třeba se nám podaří 
někoho poznat a podle toho snímek datovat.  

 Tolik tak trochu heslovitě o samotné budově. Pokud bys-
te měli nějaké informace či zajímavosti, které by mohly bu-
dovu přiblížit, prosím o zprávu. Například jedna pamětnice 
(nar. 1928) si vybavila, že v době, kdy chodila do školy, bydlel 
v bytě pan školník. Může to někdo potvrdit? I takovéto drob-
nosti mohou pomoci pro seskládání příběhu, který bude ne-
jen o domě, ale také o lidech s ním spojených. Předem velmi 
děkuji. Dana Marková, 
 e-mail info@zusopocno.cz, tel. 739 145 521 

 ř Í m S K O K A T O L I C K Á  f A R N O S T 
–  D ě K A N S T V Í  V  O P O č N ě 

Na prahu listopadu si tradičně v našich zemích připomíná-
me to, že život končí. Zvláště v pandemickém období, kte-
ré nám může nahnat strach ze smrti, je dobré si uvědomit, 
že smrt jednoduše k životu patří a také si vzpomenout na 
ty, kteří tady byli před námi. 2. listopad je dnem „památky 
věrných zemřelých“. V Církvi je to den, kdy vzpomínáme na 
naše předky, modlíme se na hřbitovech či při bohoslužbách. 
Letos nám to situace nedovoluje, ale chci během těchto dnů 
soukromě navštívit každý hřbitov v naší farnosti a za všechny 
zemřelé se pomodlit.
 Další událost, do které se naše farnost zapojí je nadnárod-
ní akce Červená středa (RedWednesday). Akce se koná 25. 
listopadu nejenom v naší republice. RedWednesday je kam-
paň s heslem Make a stand for faith and freedom (Společně 
za víru a svobodu), která vznikla na britských ostrovech. Ini-
ciativa chce propagovat víru i toleranci ve společnosti a pod-
pořit solidaritu s oběťmi pronásledování či být hlasem proti 
násilí a útlaku vykonávaného ve jménu náboženství. Červená 
je barva krve, mučednictví; světlo je symbolem naděje v tem-
notách. Iniciátorem je britská pobočka křesťanské organi-
zace Aid to the Church in Need (u nás známá především ni-
zozemská mateřská organizace Kirche in Not). První ročník 
této akce proběhl již v roce 2016.
 V Opočně se do této aktivity zapojíme tím, že v klášterním 
kostele od 17:00–19:00 nasvítíme okna červeným světlem 
a bude nasvícený také hlavní oltář. 
 Poslední pozvánka se už překlenuje do prosince. Blíží se 
Vánoce a adventní dobou se na tyto svátky připravujeme. 
Všichni jsou srdečně zváni na děkanství, pokud to aktuální 
situace dovolí, kde bude každý adventní víkend (28.–29. lis-
topadu; 5.–6. prosince; 12.–13. prosince; 19.–20. prosince) 
komentovaná výstava betlémů. Bude k vidění přes 50 betlé-
mů, vesměs moderních. Vstupné je dobrovolné, kterým mů-
žete podpořit naši snahu o rekonstrukci budovy děkanství. 
 Přeji nám všem, aby listopadové pochmurné počasí opep-
řené pandemickými opatřeními nám nevzalo chuť a radost ze 
života.  P. Filip Foltán

 V Opočně 21. října 2020
Moji drazí, bratři a sestry. 
V krátké době vám opět píšu povzbuzení v období, kdy je celý 
svět zasažen koronavirovou bolestí. Dnes večer jsem odcházel 
od oltáře s pocitem, že se spolu na krátkou dobu opět 
u oltáře při společné mši svaté v kostele nepotkáme. 
 Celý večer mi rezonují dvě modlitby – dnešní odpověď žalmu 
„S radostí budete vážit vodu z pramenů spásy“ (Iz 12) a pak 
mešní modlitba „Zachraň nás svým křížem, vysvoboď nás svým 
vzkříšením, Ježíši Kriste, SPASITELI SVĚTA“.  Obojí se vzá-
jemně doplňují – naděje a výzva k Tomu, který je zdrojem této 
naděje. Možná v této naději, že všechno jednou pomine a my 
budeme opět v radosti, se obracejme na Ukřižovaného s pros-
bou „ZACHRAŇ NÁS“! Možná je to příležitost tuto modlitbu 
opakovat, když půjdeme kolem některého z kostelů, kde Pán je 
živý a přítomný. 
 Prosím, ve chvíli, kdy bychom se spolu setkali při společném 
slavení liturgie, rozsviťte si svíci u kříže a pomodlete se alespoň 
tuto modlitbu. Budu se snažit ve stanoveném čase mít mši sva-
tou on-line. Ale využijte hlavně přenosy z TV NOE. Určitě chci, 
aby byl kostel otevřený, budu na vás pamatovat při adoraci 



ročník XXIII. (XXX.) — číslo 11 | strana 10

a denní modlitbě Církve. V neděli budu také k dispozici se sva-
tým přijímáním anebo kdykoliv po osobní domluvě. Kdybyste si 
potřebovali popovídat, určitě jsem k telefonickému rozhovoru 
k dispozici. Prosím sledujte aktuální ohlášky na farním webu, 
facebooku a na vývěskách. 
 Ať Ten, který je zdrojem radosti, nás přes to všechno napl-
ňuje pokojem a radostí, kterou nám nikdo nevezme. Vždyť jsme 
Jeho děti, nenechá nás jako siroty. 
 Ať nám Pán žehná a rád posílám také své požehnání. 
 P. Filip Foltán

k a l e n d á ř  a k c í  —

L I S T O P A D  2 0 2 0

Vzhledem k aktuálnímu vývoji kalendář akcí na měsíc listopad 
nezveřejňujeme. O chystaných a rušených akcích vás budeme 
aktuálně informovat prostřednictvím výlepových ploch, měst-
ského rozhlasu, webových stránek www.opocno.cz a faceboo-
kového profilu Kultura v Opočně. S dotazy se můžete obracet 
také na IC Opočno. Ovšem pouze telefonicky na číslo 776 596 
263 nebo e-mailem na infocentrum@opocno.cz.
 Radka Mecnerová, Kultura Opočna

p ř i š l o  d o  r e d a k c e  —

K A ž D Ý  S I  P L A T Í m E  S V O J E  č u N ě !

Tato fotografie asi komentář nepotřebuje. foto: autorka 

Celosvětová mediální kampaň o třídění odpadů dává spoustě 
z nás návod na to, jak alespoň trochu ulevit naší planetě od 
materiálů, se kterými si příroda sama neporadí. To znamená, 
že snad i méně chápavý občan již v dnešní době ví, kam donést 
plasty, jak naložit s papírem atd. Také všichni víme, že svoz 
odpadů stojí nemalé peníze. Každý z nás vytáhne ze své kasič-
ky korunky, aby mu hodní hoši s modrým vozem pravidelně 
vysypali popelnici toho, co už nešlo roztřídit a odložit do kon-
tejnerových nádob. Mnoha z nás se při placení za svoz odpadu 
při čtyřčlenné rodině protáčí bulvy v hlavě. A i tak město tyto 
svozy dotuje! 
 Město také minimálně 2x ročně poskytuje ZDARMA svým 
občanům mimo jiné možnost odložit velkoobjemový odpad 
do připravených kontejnerů. A nad rámec tohoto odpadové-
ho servisu musí ještě pracovníci Technických služeb města 
Opočna objíždět stanoviště s kontejnery a uklízet a odvážet 
nepořádek, čímž vznikají další nemalé náklady. 
 Takže až budete brblat nad zvyšováním ceny za svoz od-
padů, poděkujte těm, kteří si svůj, s prominutím, bordel od-

kládají okolo kontejnerů! Podotýkám, že uvedená fotografie 
zachycuje stanoviště kontejnerů za papírnictvím, a to prosím 
v době, kdy jsou přistaveny zdarma kontejnery na velkoobje-
mový odpad! Toto je opravdu nehoráznost! Olga Stojanová

P O S L E D N Í  L E T N Í  D E N  S E  N Á m  
V S K u T K u  V Y D A ř I L 

Do Domovinky přišel v poslední letní den kastelán opočenské-
ho zámku Tomáš Kořínek a přinesl nám staré dobové fotogra-
fie interiérů zámku. Ty jsme si společně prohlédli a pan kas-
telán nám vyprávěl o všem, co zámek letos prožil. Měli jsme 
na něho spoustu otázek ohledně parku, ořešáku na 1. nádvoří, 
hladomorny. Setkání bylo velmi milé. Seděli jsme venku a slu-
níčko se do nás pěkně opíralo. V úterý 22. září byl opravdu po-
slední letní den. A my ho měli moc pěkný. Děkujeme.

 foto: archiv svazu

 Abyste věděli, že na vás myslíme i v této nelehké době, při-
pravili jsme pro vás ve spolupráci s knihovnou poznávací sou-
těže na každý měsíc. Stačí si je v knihovně vyzvednout. Opa-
trujte se. Ať se příští rok můžeme zase sejít na našich akcích.
 Svaz tělesně postižených v ČR, z. s. MO Opočno

s p o r t  —

P O D z I m  S  D ě T m I  V  P A R K u

Na podzim byly pro děti připraveny dvě akce, na kterých 
si mohly zasoutěžit, zasportovat a předvést své znalosti. 
V zámeckém parku pro ně v září byla připravena sportov-
ně-naučná stezka a v říjnu běžecké závody.

 foto: Hana Maršíková



 Své znalosti v poznávání rostlin či zdatnost chůze na 
chůdách si přišlo vyzkoušet přes 40 dětí. A podařilo se jim 
zvládnout i všechny další disciplíny, které zde pro ně byly  
připraveny.
 Na startovní čáře závodu Dětská míle se u letohrádku po-
stupně vystřídalo 110 nadšených malých běžců. Všichni byli 
odměněni diplomem a ti nejlepší z nich získali také medaili. 
Všem účastníkům děkujeme, že jste přišli. Byli jste skvělí. 
 Zároveň bychom chtěli poděkovat také všem, kteří se na 
akcích podíleli a pomáhali s jejich přípravou, především měs-
tu Opočnu a Státnímu zámku Opočno. 
 Těšíme se na vás zase v příštím roce!
 Za organizační tým Tereza Hoderová

P ř E D S TAV uJ E m E  VÁ m  T Ým  V I N C E N T  
D E  PAu L .  N OVÁč K A  S O u T ě ž E  K A H L

Jste nadšenci do ledního hokeje? Rádi byste si zahráli 
amatérskou soutěž s týmy z celých východních Čech? Vy-
užijte jedinečné šance být součástí nově vznikajícího ho-
kejového týmu ať už na ledě, či v hledišti...

„Nově založený hokejový tým Vincent de Paul se bude 
jako nováček účastnit Křesťanské amatérské hokejové ligy 
(KAHL). Tým skládající se z farností Dobruška, Opočno, 
Přepychy, Solnice a blízkého okolí bude hrát domácí zápasy 
na zimním stadionu v Opočně. Tým je amatérský, to zname-
ná, že hráči nebyli registrováni v ČSLH ve věku nad 16 let. 
Rádi bychom tímto pozvali všechny sportovní nadšence na 
naše zápasy či aby se rovnou stali našimi hráči,“ říká GM 
týmu, dobrušský kaplan P. Alojz Šeliga.

KAHL nabízí možnost zažít atmosféru hokejových zápasů se 
vším všudy i pro amatéry.  foto: archiv autora

 Rozpis zápasů a výsledky týmu budete moci sledovat na strán-
kách www.kahl.cz, kde se také můžete dozvědět více o soutěži 
jako takové. Společně s 10 dalšími týmy z Rychnova nad Kněž-
nou, Hradce Králové, Pardubic, Chrudimi, Slatiňan a Poličky se 
letos v soutěži premiérově představí i náš místní celek.
 KAHL letos slaví jubilejních 10 let své existence. Přísluš-
nost hráčů ke křesťanské církvi není povinností, spíše jde 
o sdílení společných hodnot, které jsme si ustanovili v etic-
kém kodexu celé soutěže. Hrajeme bezkontaktní hokej, je-
likož všichni chtějí z ledu odejít po svých a druhý den jít do 
školy či do práce. Soutěž je výjimečná svým společenským 
přesahem. Nejde jen o to urvat vítězství na ledě, ale i pozvat 

soupeře po zápase na pivo a udělat radost našim rodinám 
a fanouškům, kteří se podobných akcí mimo led účastní.
 Případní noví zájemci, kteří by přemýšleli o působení 
v týmu Vincent de Paul, budou vítáni na některém z tréninků 
na zimním stadionu v Opočně. Kontaktujte prosím P. Alojze 
Šeligu na telefonu 731 402 224 či 731 402 255 (WhatsApp) 
anebo e-mailu alojz.seliga@gmail.com. 
 Budeme se těšit na Vaši podporu a radosti ze hry.
 Martin Trenz, místopředseda soutěže

ročník XXIII. (XXX.) — číslo 11 | strana 11

Uzávěrka příštího čísla 18. 11. 2020 v 15 hodin — Vyjde 26. 11. 2020

Opočenské noviny – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Opočno. 

Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz. Redakce: Dalibor Štěpán (telefon: 777 634 447) 

Grafická osnova: atelier duplex s. r. o. Grafická úprava: Tiskové centrum města Opočna. 

číslo 11/2020 vyšlo 27. 10. 2020. Tisk: GZH, s.r.o. Rozšiřuje: Česká pošta. 

Volné výtisky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. 

Náklad: 1.650 výtisků.

inzerce



NÁSTROJE CZ, s.r.o.
Značková prodejna českých výrobců nářadí a nástrojů Dobruška
otevírací doba: Po-Pá - 7:00-12:00 / 13:00-17:00 hod. So: 8:00-11:00 hod.
Odpovědný vedoucí: Marek Frelich
Fr. Kupky 324, 518 01 Dobruška
Mobil: 606 086 884, www.nastrojecz.cz, dobruska@nastrojecz.cz

VÝROBA A PRODEJ VRTÁKŮ

R

Nově otevřeno i v sobotu! 
Po-Pá otevřeno od 7:00Najdete nás i na Facebooku: 

Nástroje CZ  Prodejna Dobruška

Prodejna je v Dobrušce za kostelem v zatáčce...

Akce platí od 1.11.2020 do 30.11.2020. Fotografie jsou ilustrační. Případné technické změny, tiskové chyby a odlišnosti ve vyobrazení jsou vyhrazeny bez upozornění. Akce platí do vyprodání zásob.

NAVŠTIVTE NÁŠ ESHOP: obchod.nastrojecz.cz
Široký sortiment rozměrů a tvarů nářadí a nástrojů pro truhláře, tesaře a řezbáže. 

Vše skladem nebo na obchod.nastrojecz.cz

Největší nabídka lopat, rýčů, seker a pilek v regionu! 
Podzimní sleva 30% na všechny tyto produkty.

Montážní pěna 
B3 - hadičková 
PU 750 
nízkoexpanzní

Kovová sítka 
FIS H 
12x1000 mm a 16x1000 mm

Chemická kotva 
R M M8 
R M M10 
R M M12 
R M M16

Chemické 
malty 
vinylesterové  
FIS VT 300  
T 300 ml

Montážní pěna 
B3 hadičková  
PU 500 30 litrů 
PU 750 45 litrů

Montážní pěna 
B3 - pistolová 
PUP 750 45 litrů

Montážní pěna 
B3 - pistolová PUP 750 
nízkoexpanzní 50 litrů

Čistící 
přípravek 
na pěny PUR 
R 500, 500 ml

Sanitární 
silikonové 
tmely 
transparentní

Sanitární 
silikonové 
tmely 
bílý

Akrylátové 
tmely 
bílý

Stavební 
silikonové 
tmely  
neutrální bílý

Multi 
univerzální 
silikonové 
tmely 
bílý

Stavební 
silikonové 
tmely  
neutrální 
transparentní

Multi 
univerzální 
silikonové 
tmely 
transparentní

22,31 Kč bez DPH
27,00 Kč s DPH

28,10 Kč bez DPH
34,00 Kč s DPH

26,45 Kč bez DPH
32,00 Kč s DPH

39,67 Kč bez DPH
48,00 Kč s DPH

42,98 Kč bez DPH
52,00 Kč s DPH

25,62 Kč bez DPH
31,00 Kč s DPH

57,02 Kč bez DPH
69,00 Kč s DPH

46,28 Kč bez DPH
56,00 Kč s DPH

51,24 Kč bez DPH
62,00 Kč s DPH

57,02 Kč bez DPH
69,00 Kč s DPH

45,45 Kč bez DPH
55,00 Kč s DPH

90,08 Kč bez DPH
109,00 Kč s DPH

77,69 Kč bez DPH
94,00 Kč s DPH

113,22 Kč bez DPH
137,00 Kč s DPH

189,26 Kč bez DPH
229,00 Kč s DPH

100,83 Kč bez DPH
122,00 Kč s DPH

100,83 Kč bez DPH
122,00 Kč s DPH

104,96 Kč bez DPH
127,00 Kč s DPH

59,50 Kč bez DPH
72,00 Kč s DPH

76,03 Kč bez DPH
92,00 Kč s DPH

inzerce

ročník XXIII. (XXX.) — číslo 11 | strana 12


